
ANEXA NR. 1 

ANEXA NR. 2 

la HCL nr. 19/23.01.2019 

ANEXA NR. 2 

la HCL nr. 30/16.02.2018 

DDEESSCCRRIIEERREEAA  ŞŞII  SSEEMMNNIIFFIICCAAŢŢIIIILLEE  

eelleemmeenntteelloorr  îînnssuummaattee  aallee  mmooddeelluulluuii  sstteeaagguulluuii    

oorraașșuulluuii  TTâârrgguu--NNeeaammțț,,  jjuuddeețțuull  NNeeaammțț  

  

Descrierea steagului  

Modelul steagului orașului Târgu-Neamț este format dintr-o pânză dreptunghiulară 
cu proporția între lățimea și lungimea steagului de 2/3, de culoare albă (culoarea este preluată 
din vechiul steag al localității); este brăzdat de o porțiune mediană cu fond albastru, pe care 
este aplicată stema localității  

Steagul se fixează pe hampă în partea stângă, pe lățime. 

Semnificațiile elementelor și ale culorilor steagului  

Descrierea stemei 

Stema oraşului Târgu-Neamț este formată dintr-un scut având fond albastru, pe care 
se profilează un zid crenelat de argint, dotat în centru cu un scut de dimensiuni mai mici, roşu, 
încărcat cu un butuc de viță având patru ciorchini de struguri şi doua frunze, totul de aur. 

Scutul este timbrat de o coroana murala de argint, formată din trei turnuri crenelate. 
 
Semnificaţiile elementelor însumate 

Zidul simbolizează Cetatea Neamț şi relevă continuitatea de locuire; 
Butucul de viţă de vie, preluat de vechiul sigiliu al oraşului, aminteste bogăţiile 

naturale, bogăţiile solului şi ale subsolului, comuniunea cu natura; 
Coroana murală cu trei turnuri crenelate semnifică faptul că localitatea are rangul de 

oraș.    
 Culoarea albă transmite putitate, curățenie și neutralitate. 

 Culoarea Albastră (sau azur) – reprezintă apa (simbolizând apa râului Ozana ce 

traversează orașul Târgu-Neamț), dar și aerul, cel mai nobil element după foc și simbolizează 

blândețea, frumusețea, noblețea și buna credință.  

 
 
       Președinte de ședință,                                                      Contrasemnează pentru legalitate,   
           Consilier local,                                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                                       Cons. Jur. Sabin Isabela 



 
 

 

 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU-NEAMŢ 
 
PROIECT 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea HCL nr. 19/23.01.2019 

 
 
Consiliul Local al Orașului Târgu-Neamț, județul Neamț, având în vedere: 

  

Prevederile art. 129, alin. (1) și alin. (14) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Legea nr. 102/1991 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr. 25/2003 privind stabilirea metodologiei de elaborare, reproducere și folosire a 

stemelor județelor, municipiilor, orașelor și comunelor; 

Legea nr. 141/2015 privind aprobarea și folosirea de către unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor 

proprii;  

Hotărârea Guvernului nr. 561/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile, la nivelul 

Guvernului, pentru elaborarea, avizarea şi prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor 

de acte normative, precum şi a altor documente, în vederea adoptării/aprobării; 

Prevederile H.C.L. nr. 30/16.02.2018 privind aprobarea proiectului modelului de steag al Unității 

Administrativ-Teritoriale – Orașul Tîrgu Neamț, județul Neamț; 

Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 44971/MDRAP/06.09.2019  

înregistrată la Primăria orașului Târgu-Neamț sub nr. 12693/09.09.2019 prin care se precizează necesitatea 

modificării Anexei nr. 2 la HCL nr. 19/23.01.2019; 

Referatul de aprobare, întocmit de Primarul Orașului Târgu-Neamț, în calitate de inițiator al proiectului de 

hotărâre, înregistrat sub nr. 13466/24.09.2019 și de Raportul de specialitate, întocmit de Biroul Planificare și 

Implementare Proiecte din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Târgu-Neamț, înregistrat sub 

nr. 13467/24.09.2019; 

În temeiul art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea HCL nr. 19/23.01.2019, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre (Anexa nr. 1). 

Art. 2. Primarul Orașului Târgu-Neamț, prin intermediul aparatului de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Comunicarea prezentei hotărâri se va face, în condițiile legii, de către Secretarul Orașului Târgu-Neamț. 

 

 

           Inițiator,                                                                                        Avizat, 
            Primar,                                                                                 Secretar general UAT, 
     HARPA VASILICĂ                                                                Cons. Jur. SABIN ISABELA 

REPARTIZAT LA: 

Comisiile Consiliului Local nr. 1, 2 și 3 

Biroul Planificare și Implementare Proiecte 

Serviciul Juridic Contencios Administrație Publică Locală 
și Relația cu Consiliul Local 

Data depunere avize/rapoarte: 26.09.2019/24.09.2019 

        Primar,                                  Secretar general UAT, 
    Harpa Vasilică                               jr. Sabin Isabela 



 

 
PRIMĂRIA ORAŞULUI TÂRGU-NEAMŢ                                
                    - PRIMAR – 
 
 
Nr. 13466/24.09.2019 
                       
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
la Proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 19/23.01.2019 

 
 
 

Orașul Târgu-Neamț a inițiat procedura de aprobare a proiectului modelului de steag al 

localității în februarie 2018 și a transmis documentația instituită de Legea nr. 141/2015, privind 
arborarea și folosirea de către unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii, Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.  
S-a solicitat de către Direcția Generală Juridică, Relația cu Parlamentul și Afaceri Europene - 

Serviciul Dialog și Relația cu Structurile Asociative din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice, prin adresa nr. 44971/MDRAP/06.09.2019, înregistrată la Primăria orașului 

Târgu-Neamț sub nr. 12693/09.09.2019, modificarea unor documente, fără de care nu se poate 
promova proiectul de hotărâre a Guvernului, menționându-se refacerea Anexei nr. 2 la HCL nr. 

19/23.01.2019, conform unui model atașat adresei nr. 44971/MDRAP/06.09.2019, această trebuind în 
mod obligatoriu semnată de președintele de ședință și de secretarul localității și ștampilate. 

Având în vedere prevederile: 
 - OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 
 Supunem spre dezbatere şi aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 

19/23.01.2019. 
 
 
 
 
 

                                               PRIMAR 
                                                   HARPA VASILICĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PRIMĂRIA ORAŞULUI TÂRGU-NEAMŢ                                      Aprob, 
BIROU PLANIFICARE ȘI IMPLEMENTARE PROIECTE                    PRIMAR, 
                                                                                                                                 Harpa Vasilică 
Nr. 13467/24.09.2019                                                                            

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la Proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 19/23.01.2019 

 
 
BAZA LEGALĂ: 

• OUG NR. 57/2019 privind Codul administrativ; 

• LEGEA NR. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare; 

• HOTĂRÂREA GUVERNULUI NR. 25/2003 privind stabilirea metodologiei de elaborare, 

reproducere și folosire a stemelor județelor, municipiilor, orașelor și comunelor;  

• LEGEA NR. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către unitățile administrativ-

teritoriale a steagurilor proprii; 

• HOTĂRÂREA GUVERNULUI NR. 561/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind 

procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea şi prezentarea proiectelor de 

documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum şi a altor documente, 

în vederea adoptării/aprobării; 

 

Orașul Târgu-Neamț a inițiat procedura de aprobare a proiectului modelului de steag al 

localității în februarie 2018 și a transmis documentația instituită de Legea nr. 141/2015, privind 
arborarea și folosirea de către unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii, Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice (MDRAP).  
În urma solicitării de către  Direcția Generală Juridică, Relația cu Parlamentul și Afaceri 

Europene - Serviciul Dialog și Relația cu Structurile Asociative din cadrul Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice, prin adresa nr. 11270/13.08.2018, a fost refăcută documentația 

privind steagul localității și retrimisă la MDRAP. 
Ulterior, s-a solicitat din nou de către instituția menționată mai sus, prin adresa nr. 

44971/MDRAP/06.09.2019, înregistrată la Primăria orașului Târgu-Neamț sub nr. 12693/09.09.2019, 
modificarea unor documente, fără de care nu se poate promova proiectul de hotărâre a Guvernului, 

menționându-se refacerea Anexei nr. 2 la HCL nr. 19/23.01.2019, conform unui model atașat 
adresei menționate anterior, această Anexă trebuind în mod obligatoriu semnată de președintele de 

ședință și de secretarul localității și ștampilate. 
 

Având în vedere cele menționate mai sus, supunem spre dezbatere şi aprobare proiectul de 
hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 19/23.01.2019.  
 
               Întocmit,                                                                 SERVICIUL JURIDIC CONTENCIOS          

   Insp. IGNAT DENIS-IOANA                                         ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 

                                                                                                ȘI RELAȚIA CU CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                            Cj. IFODE OANA MARIA 


